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 Kultur- och fritidsnämnden 

Utredning om framtidens dialog med föreningslivet 

Förslag till beslut 
1. Utredningen godkänns och uppdraget är slutfört.  

2. Genomföra och fortsätta dialog i enlighet med förslag med föreningslivet. 

Beslutsnivå 
Kultur- och fritidsnämnden 

Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden gav 2014-05-20 i uppdrag att utreda framtidens dialog med 

föreningslivet. Bakgrunden var ett vikande intresse för tidigare Idrottsting samt en vilja 

att utveckla dialogen med föreningslivet.  

Utredningen visar behov av kompletterande aktiviteter för att stärka dialogen med 

föreningslivet. Förslaget omfattar systematisk föreningsdialog, föreningsledardag, 

strategiska arbetsgrupper och en virtuella mötesplats.  

Bakgrund 
Idrottstinget startade 2006 och har sedan dess genomförts varje år med syftet att samla 

föreningslivet och erbjuda ett intressant och utvecklande forum. Dialogen mellan 

kommun och föreningsliv varit i huvudfokus. I Värmdö kommun har sju Idrottsting 

genomförts sedan 2006,  

 

Det senast planerade Idrottstinget bestod av två delar fördelade vid två tillfällen. 

Inbjudna till tinget var ett femtiotal föreningar. Endast sex föreningar anmälde sig. 

Antalet deltagare bedömdes vara för få och tinget ställdes in. Mot bakgrund av det 

vikande intresset för Idrottstinget gav kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att utreda 

hur framtidens dialog med föreningslivet kan utformas. 

 

Ärendebeskrivning 
Uppdraget har genomförts i två steg, dels i form av en nulägesinventering, dels i form av 

en behovsanalys med förslag på kompletterande aktiviteter för att stärka dialogen. 
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Nuläge 

Inledningsvis kan konstateras att det finns en pågående dialog mellan föreningslivet och 

kommunen. De dialoger/aktiviteter som kommunen och föreningslivet genomför, kan 

sammanfattas i nedanstående bild som också beskriver den ungefärliga periodiciteten 

över året.  

 
Figur 1 - Nuläge dialog 

1. Löpande kommunikation 

Förvaltningar har genom telefon och e-post löpande kontakt med föreningslivet. Det 

mesta handlar mest om guidning, frågor och service inom områdena lokaler, bidrag och 

kompetensutveckling. Kontakterna i det här avseendet är varken uttalat 

framtidsorienterade eller systematiska, men utgör likväl en viktig källa för ömsesidigt 

informationsutbyte.   

2. Informationsträffar och enskilda föreningsmöten 

Vid behov inbjuds grupper från föreningslivet eller enskilda föreningar för information 

om planerade eller pågående förändringar som har påverkan på föreningslivet. Exempel 

kan vara förändringar avseende bidragshantering. I det fall som föreningar (eller 

blivande föreningar) önskar ett fysiskt möte med företrädare för kommunen så 

genomförs detta.  

3. Brukarsamverkan 

Föreningsdrift eller brukarsamverkan är en form av samarbete mellan kommun och 

föreningslivet. Det innebär ofta att föreningen tar ett utökat eller helt ansvar under de 

tider då de själva har verksamhet i anläggningen, mot en ersättning. För att detta ska 

fungera måste uppföljningar, utvärderingar göras och diskussioner föras, vilket också 

sker.  

4. Lokalbokningsdialog 

Lokalbokningsdialogen med föreningar som använder kommunens anläggningar sker 

varje år inför fördelningen av blocktider i sporthallar, gymnastiksalar och på gräs- och 

isytorna. 

Inledningsvis sker dialogen via mail mellan kommunen och idrottsföreningarna där 

föreningarna inkommer med underlag om vilka lag och träningsgrupper de vill ha tider 

till inför kommande säsong. Ibland vill idrottsföreningarna även träffa kommunen för ett 

möte inför kommande fördelning/säsong. 

Värmdö Kommun fördelar tider utefter inkomna underlag och efter fastställda principer. 
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Under denna process kommuniceras kompletteringar, justeringar och frågeställningar 

via e-post och telefonsamtal. 

Värmdö kommun kommunicerar ut det färdiga resultatet till berörda via mail.  

Efter att resultatet presenteras inkommer frågor från föreningarna om deras tider, ibland 

varför de fått just den tiden de fått. Detta sker också via telefonsamtal och mail.  

Sammanfattning av nuläge 

Sammanfattningsvis så finns en pågående dialog mellan föreningslivet och Värmdö 

kommun. Likväl finns utrymme och behov för ytterligare nya och förbättrade aktiviteter 

som vidare förbättrar dialogen med föreningslivet. 

 

Resultat av enkätundersökning till föreningarna 2014 

För att få en bild av föreningars behov och önskemål om dialog och kommunikation 

genomfördes under hösten 2014 en enkätundersökning. Enkäten riktades till samtliga 

föreningar i Värmdö Kommun. Totalt 39 av potentiellt ca 144 föreningar (ca 27 %) 

besvarade enkäten. 

Nedan redovisas de huvudsakliga slutsatserna från enkäten. 

 Föreningarna upplever att det oftast (51 %) är lätt att komma i kontakt med 

kommunen. 

 För föreningar som deltog motsvarar agendan ganska bra (20 %) vid dialog- och 

samverkansmöten föreningarnas önskemål/behov 

 Till viss del (15 %) motsvarar innehållet på Idrottstingen idrottsföreningarnas 

önskemål/behov. 

 Samverkan/dialogen mellan er förening och kommunen är ganska bra (44 %). 

Se de utförliga svaren i bilaga: ”Enkätsvar dialog och samverkan föreningsliv dec 2014” 
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Förslag på utvecklad dialog med föreningslivet 

Baserat på nuläget, samtal med enskilda företrädare för föreningslivet, samt utifrån 

analys av svaren ifrån enkätundersökningen ”Föreningsenkät samverkan höst 2014” 

bedöms att det finns behov av förbättringar för en framtida dialog med föreningslivet. 

Fyra aktivitetsformer föreslås:  

 Systematisk föreningsdialog 

 Årlig föreningsledardag 

 Strategiska arbetsgrupper 

 Digital mötesplats 

 
Figur 2 - Förslag på utvecklad dialog med föreningslivet (idrottsföreningar) 

Nedanstående antas stärka dialogen med föreningslivet. Viktigt i sammanhanget är att 

vara vaksam på förändrade behov hos föreningslivet löpande genomföra anpassningar. , 

det andra förslaget baseras på att förenkla och effektivisera dialogen virtuellt, ett behov 

från både kommunen och föreningslivet. 

1. Systematisk föreningsdialog 

Systematik föreningsdialog innebär en ambition att ha ett fysiskt möte med samtliga 

föreningar enligt ett rullande tidschema. Mötena genomförs med stöd av en 

standardiserad dagordning och skriftlig återkoppling ges. Denna typ av dialog finns 

idag, delvis och i en mindre omfattning.  

2. Föreningsledardag 

Förslaget ska ses som en nystart och omformad variant av det f.d. ”Idrottstinget”.  

Den stora skillnaden till att fler ska vilja delta är att föreningarna ska vara med och 

skapa agendan, så att innehållet blir intressant med frågeställningar och diskussioner 

utifrån föreningarnas behov.  
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Fem faktorer i förslaget, Föreningsledardag, bedöms vara särskilt viktiga för 

föreningarnas vilja att delta och därmed uppnå ett högt deltagarantal. Se illustration 

nedan  

 
Figur 3 - Attraktiv föreningsledardag 

Den årliga ”Föreningsledardagen” ska innehålla seminarier och workshops, en 

inspirationsföreläsning, information från kommunen och tillfälle till mingel och samtal.  

Här ska man kunna träffa politiker i fritidsnämnden och de tjänstemän på kommunen 

som arbetar med föreningsfrågor, hall- och anläggningsfrågor och andra frågor kring 

fritid och idrott. Även SISU och Stockholmsidrotten ska finnas på plats. Dagen avslutas 

med en förtäring under vilken kan utdelas relevanta utmärkelser till ledare inom 

föreningslivet på Värmdö.  

Alla ideella föreningar som har en verksamhet på fritiden för barn och ungdomar är 

välkomna, så som ledare, tränare, styrelser och föreningsanställd konsulent. 
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3. Strategiska arbetsgrupper 

Arbetsgrupper inom för Värmdö kommun och föreningslivet strategisk viktiga områden 

föreslås tillsättas. Sammansättning av arbetsgrupperna ska vara mindre till sin 

omfattning, 4-7 deltagare med representation från föreningsliv och Värmdö kommun. 

Arbetsgruppernas inriktning kan komma att förändras löpande. Inledningsvis föreslås 

följande strategiska arbetsgrupper:  

 Framtidens förening och Värmdös utveckling 

 Idrottens anläggningar 

 Idrottens offentliga finansiering 

Avgörande för de strategiska arbetsgruppernas framgång är att företrädare för 

föreningslivet har en representativ grund från hela föreningslivet. 

Formen för de strategiska arbetsgrupperna behöver utvecklas närmare. 

 

4. Virtuell mötesplats 

Förutom ovanstående fysiska dialogformer avser förvaltningen att undersöka 

förutsättningar för att skapa digitala dialogplatser för att möta ömsesidiga behov av 

kunskapsutbyte. Förebilden är ett socialt intranät. Nuvarande webbplats fyller inte denna 

funktion då informationsinnehållet i allt för hög grad är statiskt.  

Bedömning 
Det kan konstateras att Värmdö kommun redan idag har dialog och kommunikation med 

föreningslivet. För att ytterligare förstärka förutsättningarna för en dialog föreslås tre 

delvis nya dialogformer: Systematiska föreningsdialoger, föreningsledardag och 

strategiska arbetsgrupper. Därutöver behöver digitala mötesplatsers möjlighet att 

fungera som en plattform för dialog i högre grad beaktas framöver.  
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Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget till beslut medför kostnader som belastar Kultur- och fritidsavdelningen 

Konsekvenser för miljön 

Förslaget till beslut har inga kända konsekvenser förmiljön. 

Konsekvenser för medborgarna  

En ökad och kvalitetsförbättrad dialog mellan Värmdö kommun och Värmdös 

idrottsföreningar gagnar de medborgare som på något sätt är medlem eller deltar i en 

eller flera föreningar på Värmdö.   

Konsekvenser för barn 

En ökad och kvalitetsförbättrad dialog mellan Värmdö kommun och Värmdös 

idrottsföreningar gagnar de barn som på något sätt är medlem eller deltar i en eller flera 

föreningar på Värmdö. 

 
Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 

1 Enkätsvar dialog och samverkan föreningsliv dec 2014 Bilägges 

 

Sändlista beslutsexpediering 
 

 

 

 

Pia Andersen    Fredrik Nornvall 

Sektorchef Kultur och utbildning  Kultur- och fritidschef 

 


